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En av efterkrigstidens största underrättelseskandaler började rullas upp på 1970-talet när en säljare för
det schweiziska företaget "Crypto AG" plötsligt greps i Iran anklagad för spioneri. Schweizarens
rutinbesök i Iran för att marknadsföra de senaste maskinerna för kryptering av diplomatkablar och
telegram slutade med ett nio månader långt fängelsestraff, från vilket han släpptes först efter många
diplomatiska ansträngningar.

Bara några år tidigare, i juni 1970, köpte den tyska Bundesnachrichtendienst BND och CIA gemensamt
och i hemlighet en majoritetsandel i det schweiziska företaget Crypto AG via en offshore-fond. Det
schweiziska företaget grundades på 1950-talet av den ryskfödde svensken Boris Hagelin, som hade nära
vänner i de högsta kretsarna inom NSA och CIA, och tillverkade uteslutande maskiner för nästan alla
regeringar i världen för att kryptera deras mycket känsliga diplomatiska och interna regeringskablar.
Vissa ingenjörer vid Swiss Crypto AG fick dock uttryckliga instruktioner om att löda in tekniska
komponenter i maskinerna som skulle göra det möjligt för både BND:s högkvarter och CIA att läsa de
påstått helt skyddade meddelandena när de ville. Under det kortlivade Falklandskriget försåg BND och
CIA till exempel den brittiska regeringen med detaljerade positionsplaner för de argentinska väpnade
styrkorna och stödde även diktatorn Pinochets statskupp i Chile, som omedelbart informerades om den
chilenska regeringens alla avsikter.

Skandalen skakade om många inom underrättelsetjänsten. De inblandade aktörerna förnekade oftast all
inblandning av CIA och BND. Nyligen avklassificerade dokument bevisar slutligen den tidiga centrala
rollen för den svenska innovatören Hagelin och hans Crypto AG i Schweiz, som till och med fick order
för byggandet av sina maskiner delvis direkt från CIA:s högkvarter i Langley.
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Crypto AG:s sista VD från 2001 fram till likvidationen 2018 var en person vid namn Giuliano Otth, en
IT-säkerhetsexpert som arbetade på Google tidigt i sin karriär. Han stödde uppenbarligen likvideringen
av Crypto AG och överföringen av dess nyckelkomponenter till två andra företag, när det stod klart att
den digitala revolutionen skulle göra de gamla och tunga krypteringsmaskinerna föråldrade. Den
svenska industriteknikjätten Linde köpte varumärket, tillsammans med dess internationella
produkträttigheter och försäljningsnätverk. Det andra företaget som köpte viktiga delar av Crypto AG
var ett mer intressant schweiziskt cybersäkerhetsföretag: "CyOne Security AG", Precis som Crypto AG
också baserat i Steinhausen. Från och med 2018 ansvarar CyOne Security AG för Crypto AG:s tidigare
inhemska schweiziska försäljningskanaler och kunder.

När tillgångarna i det skandalomsusade Crypto AG slutligen överfördes och företaget likviderades 2018,
svängde dess sista tidigare VD, Giuliani Otth, över med de återstående bitarna av Crypto AG. Han blev
omedelbart ny VD för CyOne Security AG. Men inte långt därefter, den 17 september 2020, meddelade
Giuliani Otths CyOne Security AG att det skulle gå samman med ett annat schweiziskt företag med
uttryckliga intressen i olika IT- och cybersäkerhetsföretag: Zürich-baserade "Monterosa Group", ett
privatägt schweiziskt företag, eller Aktiengesellschaft. Värdet på affären offentliggjordes inte, men
insiders tror att det rör sig om hundratals miljoner dollar.

Det blir lite skumt, som i en ljusskyddad dal vid foten av ett schweiziskt berg, när man försöker få tag på
nyhetsartiklar om fusionen som tydligt distribuerades på Internet mellan den 17 september och den 3
oktober 2020, då Monterosa Groups förvärv av CyOne Security AG slutfördes. Den långa listan med 
tidigare pressmeddelanden och artiklar om fusionen har bokstavligen alla raderats från webben. Endast
en handfull internetarkiv tillåter textbaserad hämtning av vissa artiklar. Någon har uppenbarligen varit
mycket upptagen - och framgångsrik - under den senaste tiden för att radera alla spår av Monterosa
Groups förvärv 2020 av den schweiziska efterföljaren till skandalomsusade Crypto AG i Steinhausen,
CyOne Security AG.

Kanske beror detta på ett gigantiskt eldklot som verkar ha drabbat den annars skuggiga dalen i det
schweiziska berget, där ljuset är knappt, runt slutet av mars 2023. I den helt nya rättssalen i Stadelheim-
fängelset i München hade det juridiska försvaret för Wirecards tidigare VD Dr. Markus Braun för bara
några månader sedan läst upp en processuell begäran till domstolen om att den omedelbart skulle agera
på resultaten av intensiva sökningar i Wirecards finansiella transaktionsregister. Försvaret nämnde
särskilt tre företag som påstås ha använts för att tyst och hemligt suga upp nästan 340 miljoner euro från
Wirecards konton under åren och månaderna före insolvensen i mitten av 2020. Ett av dessa tre företag
som nämns i Münchens rättssal är ett "Monterosa Services AG" - tillsammans med CyOne Security AG
ett av totalt 9 helägda dotterbolag till den ovan nämnda Monterosa-gruppen; båda Monterosa har samma
juridiska företagsadress i Zürich. Det var först helt nyligen, den 1 juli 2023, som den schweiziska
försvarsmaktens stora teknikpartner RUAG MRO Holding AG meddelar att man har slutfört ett
fullständigt förvärv av CyOne Security AG och är sedan dess den enda aktieägaren.

Listan över Monterosa Services AG:s seniora rådgivare, av vilka alla uppenbarligen fortfarande är aktiva
idag, är ganska imponerande. Den innehåller framstående schweiziska namn som Dr. Hans-Ulrich Rihs,
en tidigare medlem av Group Executive Board för UBS AG som också var styrelseordförande för Swiss
Re och styrelseledamot för Credit Suisse. Eller den schweiziske miljardären Dr. Peter Spuhler, grundare
och VD för Stadler Rail, som också är styrelseledamot i ABB AG och tidigare styrelseledamot i
Swisscom. Anmärkningsvärd är också den seniora rådgivaren för Monterosa Services AG, Dr Thomas
Minder, tidigare ledamot av Schweiz nationalråd och tidigare styrelseledamot i Swisscom. Sedan har vi 
Dr. Christoph Blocher, tidigare ledamot av det schweiziska förbundsrådet och tidigare styrelseledamot i
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Ems-Chemie, vars familj är en av de fem rikaste i Schweiz. Och sist men inte minst, Dr. Hans-Rudolf
Merz, tidigare ledamot av det schweiziska förbundsrådet, kandidat till det schweiziska presidentskapet
2009 och tidigare styrelseledamot i Credit Suisse. Han är också före detta styrelseordförande i UBS AG.

Den kanske största skandalen inom underrättelsetjänsten som någonsin uppdagades på 1970-talet, där
Crypto AG, BND och CIA var inblandade, bleknar i jämförelse med vad som döljer sig i Schweiz
mörka, skuggiga bergsdalar.
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